



COMUNE DI NAPOLI

**IV DIREZIONE CENTRALE LL.PP.**

*Servizio P. R. M. Fognature e Impianti Idrici*

**Oggetto:** Gara di Appalto per *Esecuzione lavori di sistemazione idrogeologica dei Camaldoli versante Pianura: Alveo e Collettore Sant'Antonio Collettore Nazareth 1° e 2° canale Pedemontano Eremo, relativi alla realizzazione del Collettore di Via Padula 1° Stralcio*; **Scadenza:** entro le ore 12,00 di Giovedì, 20 Gennaio 2011

In riferimento alla gara in oggetto, visti i quesiti sottoposti, si specifica quanto segue:

**Premessa:** *le opere progettate in forma esecutiva sono imm modificabili anche relativamente alle sole singole parti e/o materiali impiegati.*

**QUESITO n° 1:**

Se le proposte di soluzione tecnica per la riduzione del tempo di esecuzione dei lavori, misure organizzative per riduzione dell'impatto di lavorazioni, sulla viabilità della zona di intervento, debba essere sottoscritta da tecnico abilitato

**RISPOSTA QUESITO n° 1**

Le soluzioni tecniche per la riduzione del tempo di esecuzione dei lavori, devono essere riferite a modalità operative, quali a titolo esemplificativo ma non esaustivo impieghi di macchine, attrezzature, mano d'opera ecc., pertanto le stesse non necessitano della firma di un Tecnico abilitato alla progettazione, salvo che per la loro esecuzione non siano necessari interventi che implicano tale incombenze;

**QUESITO n° 2:**

Se le variante relative al materiale di tubazione possano prevedere l'utilizzo diverso da quello previsto in progetto

**RISPOSTA QUESITO n° 2**

Si richiama quanto riportato nella premessa, confermando che: **le opere progettate in forma esecutiva sono imm modificabili anche relativamente alle singole parti e/o materiali impiegati;**

**QUESITO n° 3:**

Se sia possibile proporre tecnologie di posa diverse da quelle previste di progetto;

**RISPOSTA QUESITO n° 3**

Si rimanda a quanto riportato in premessa e a quanto risposto al punto 2, ossia **"le opere progettate in forma esecutiva sono imm modificabili anche relativamente alle sole singole parti e/o materiali impiegati"**;

**QUESITO n° 4:**

Nel caso di risposta positiva, quali siano i documenti da produrre per le quantificazione economica delle variazioni introdotte e se tale documentazione debba essere sottoscritta da un tecnico abilitato

**RISPOSTA QUESITO n° 4**

Non necessita risposta, stante il contenuto negativo delle risposte ai quesiti n° 2 e n°3.



COMUNE DI NAPOLI

**IV DIREZIONE CENTRALE LL.PP.**

*Servizio P. R. M. Fognature e Impianti Idrici*

Al Servizio Web Comunale si chiede voler pubblicare su internet, il testo sia dei quesiti che delle risposte fornita da questo Servizio, tenendo presente che la **Scadenza**: del bando di gara è fissata entro le ore 12,00 di *Giovedì, 20 Gennaio 2011*

Al Servizio gare di appalto la presente è indirizzata per opportuna conoscenza

*Il Responsabile U.O.C.  
dott. Roberto Sabatini*

*Il Dirigente del Servizio  
P.R.M. Impianti Idrici e Fognature  
Ing. Eduardo Panelli*